
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – 

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – 

Правила), рассмотрела возражение от 27.01.2010 на решение Федеральной 

службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам 

(далее - решение Роспатента) об отказе в государственной регистрации 

товарного знака по заявке №2008709288/50, поданное Закрытым акционерным 

обществом «ОфисЛига», Москва (далее — заявитель), при этом установлено 

следующее. 

На регистрацию в качестве товарного знака по заявке №2008709288/50 с 

приоритетом от 28.03.2008 на имя заявителя было подано словесное  

обозначение «ANTONIO VERONESI», выполненное стандартным шрифтом 

буквами английского алфавита. Регистрация испрашивается в отношении 

товаров 16, 20 и услуг 35 классов МКТУ. 

По результатам экспертизы заявленного обозначения Федеральной 

службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам 

10.08.2009 принято решение об отказе в государственной регистрации 

товарного знака. Согласно заключению по результатам экспертизы заявленное 

обозначение не может быть зарегистрировано в качестве товарного знака на 

основании пункта 3 статьи 1483 Кодекса, ввиду того, что заявленное 

обозначение воспроизводит обозначение, которым компания «ANTONIO 

VERONESI» маркирует свои товары, однородные заявленным товарам. 

Товары «Antonio Veronesi» выпускаются на известном во всем мире печатном 

концерне «L.E.G.O», Италия. Таким образом, заявленное обозначение не 

может быть зарегистрировано в качестве товарного знака, так как способно 

ввести потребителя в заблуждение в отношении производителя товаров.   



 2

В Палату по патентным спорам 28.01.2010 поступило возражение от 

27.01.2010, в котором заявитель выразил свое несогласие с решением 

Роспатента об отказе в государственной регистрации товарного знака. 

Существо доводов возражения сводится к тому, что заявитель размещает 

заказы в компании «L.E.G.O» под собственным товарным знаком «Antonio 

Veronesi», который представляет собой фантазийное обозначение, введенное в 

оборот самим заявителем. Подтверждением данного факта служит письмо 

компании «L.E.G.O. S.h.A.». 

На основании изложенного заявитель просит изменить решение 

Роспатента и зарегистрировать заявленное обозначение по заявке 

№2008709288/50 в качестве товарного знака. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает доводы возражения убедительными. 

С учетом даты (28.03.2008) поступления заявки №2008709288/50 на 

регистрацию товарного знака правовая база для оценки охраноспособности 

заявленного обозначения в качестве товарного знака включает в себя Кодекс и 

Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию 

товарного знака и знака обслуживания, утвержденные приказом Роспатента от 

05.03.2003, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 25.03.2003, регистрационный №4322, и введенные в действие 

10.05.2003 (далее — Правила).  

В соответствии с пунктом 3 статьи 1483 Кодекса не допускается 

государственная регистрация в качестве товарных знаков обозначений, 

представляющих собой или содержащих элементы, являющиеся ложными или 

способными ввести в заблуждение потребителя относительно товара либо его 

изготовителя. 

На основании пункта 2.5.1 Правил к таким обозначениям относятся, в 

частности, обозначения, порождающие в сознании потребителя представление об 

определенном качестве товара, его изготовителе или месте происхождения, 

которое не соответствует действительности. 



 3
Обозначение признается ложным или вводящим в заблуждение, если 

ложным или вводящим в заблуждение является хотя бы один из его элементов. 

Заявленное обозначение является словесным, состоит из словосочетания   

«ANTONIO VERONESI», выполненного стандартным шрифтом буквами 

английского алфавита. Регистрация испрашивается в отношении товаров 16, 

20 и услуг 35 классов МКТУ.  

Мотивом для отказа в государственной регистрации послужила 

информация сети Интернет, согласно которым компания «ANTONIO 

VERONESI» маркирует свои товары, однородные заявленным товарам. 

Товары «Antonio Veronesi» выпускаются на известном во всем мире печатном 

концерне «L.E.G.O», Италия. Таким образом, заявленное обозначение не 

может быть зарегистрировано в качестве товарного знака, так как способно 

ввести потребителя в заблуждение в отношении производителя товаров.   

Анализ информационных источников не позволил выявить лексическое 

значение у словосочетания  «ANTONIO VERONESI», то есть оно является 

вымышленным и поэтому не может характеризовать товары, их производителя 

или их происхождение, и, следовательно, не содержит сведений, не 

соответствующих действительности, в связи с чем не может быть признано 

ложным  относительно товара. 

Анализ имеющегося в материалах дела письма компании «L.E.G.O. 

S.p.A», показал, что данная компания подтверждает, что «торговая марка 

«ANTONIO VERONESI» является эксклюзивной собственностью российской 

компании ЗАО «ОФИС ЛИГА», и что компания «L.E.G.O. S.p.A» производит 

ежедневники из коллекции «ANTONIO VERONESI» по требованию 

покупателя – компании ЗАО «ОФИС ЛИГА», которая является единственным 

владельцем этой торговой марки и продукции торговой марки «ANTONIO 

VERONESI». 

Таким образом, коллегия Палаты по патентным спорам приходит к 

выводу об обоснованности возражения от 27.01.2010 и не находит оснований 



 4
для признания заявленного обозначения «ANTONIO VERONESI» 

способным ввести потребителя в заблуждение относительно производителя 

товара, так как реальным производителем является итальянская компания 

«L.E.G.O. S.p.A», действующая по заказу заявителя. 

 

Учитывая вышеизложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить возражение от 27.01.2010, отменить решение 

Роспатента от 10.08.2009 и зарегистрировать заявленное обозначение по 

заявке №2008709288/50 в качестве товарного знака в отношении 

следующих товаров и  услуг:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5
 

Форма №  81.1 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
   

(591) 

 (511) 
 

 

 
 16 - авторучки; акварели; альбомы; альманахи; аппараты для 

ламинирования документов; атласы; афиши, плакаты; банты бумажные; 
белье столовое бумажное; билеты; бланки; блокноты; блокноты для 
рисования, черчения; блокноты канцелярские; блокноты с отрывными 
листами; браслеты для удерживания письменных принадлежностей; 
брошюры; буклеты; бумага в листах; бумага вощеная; бумага для 
регистрирующих устройств; бумага для рентгеновских снимков; бумага 
для электрокардиографов; бумага для ящиков шкафов 
[ароматизированная или нет]; бумага из древесной массы; бумага 
копировальная; бумага пергаментная; бумага почтовая; бумага 
светящаяся; бумага туалетная; бумага упаковочная; бумага хуан [для 
китайского рисования и каллиграфии]; бумага; , бювары; бюллетени 
информационные; валики для пишущих машин; валики малярные; 
верстатки наборные; воск для моделирования [за исключением 
используемого в стоматологии]; вывески бумажные или картонные; 
выкройки для шитья; газеты; гальваностереотипы; гектографы; гербы с 
геральдическими изображениями [печати бумажные]; глобусы; гравюры; 
грифели; грифели для карандашей; держатели для карандашей; 
держатели для мела; держатели для печатей, штемпелей; держатели 
чековых книжек; диаграммы; доски гравировальные; доски грифельные 
для письма; доски классные; доски наборные [полиграфия]; доски 
чертежные; дыроколы; емкости для сливок бумажные; зажимы для денег; 
зажимы для каталожных карточек; зажимы для перьевых ручек; закладки 
для книг; иглы гравировальные для офортов; иглы разметочные; издания 
печатные; изделия для упаковки бумажные или пластмассовые; изделия 
картонные; измельчители для бумаг; изображения графические; 
инструменты для отделки под мрамор переплетных крышек; календари; 
календари отрывные; калька бумажная; калька на тканевой основе; 
кальки; камедь [клеи] для канцелярских или бытовых целей; камни 
литографские; карандаши; карандаши автоматические; карандаши 
угольные; картинки; картинки переводные; картины обрамленные или 
необрамленные; картон из древесной массы; картон; картонки для шляп; 
картотеки; картотеки [конторские принадлежности]; карточки; карточки 
каталожные; карточки кредитные печатные неэлектрические; карты 



 6
географические; карты или бумажные ленты для записи программ для 
вычислительных машин; карты перфорированные для жаккардовых 
ткацких станков; каталоги; катушки для копировальных лент; кашпо 
бумажные; кисти для рисования; кисти для художников; кисточки для 
письма; клавиши пишущих машин; клеи канцелярские или бытовые; клей 
рыбий; клейстер крахмальный для канцелярских или бытовых целей; 
клише типографские; книги; книги записей; книжки квитанционные; 
книжки-комиксы; кнопки канцелярские; кольца сигарные; конверты; 
коробки для печатей, штемпелей; коробки картонные или бумажные; 
коробки с красками [школьные принадлежности]; корректоры жидкие; 
лекала чертежные; ленты бумажные; ленты для пишущих машин; ленты 
клейкие; ленты клейкие для канцелярских целей; ленты копировальные; 
ленты копировальные для принтеров; линейки чертежные 
четырехгранные; листы вискозные для упаковки; листы пузырчатые 
[пластмассовые] [для упаковки или расфасовки]; листы целлюлозные 
мягкие для упаковки; литеры стальные; литеры типографские [цифровые 
и буквенные]; литеры типографские цифровые; литографии; макеты 
архитектурные; марки почтовые; материалы графические печатные; 
материалы для лепки; материалы для обучения [за исключением 
приборов]; материалы для переплетных крышек; материалы 
канцелярские для запечатывания; материалы клеящие канцелярские или 
бытовые; материалы упаковочные подкрахмаленные; материалы 
фильтровальные бумажные; машины адресные; машины и устройства для 
переплетного дела [офисное оборудование]; машины пишущие 
[электрические или неэлектрические]; машины фальцевальные; машины 
франкировальные; мел для литографии; мел для письма; мел для 
портных; мел для разметки; мешки для мусора [бумажные или 
пластмассовые]; мольберты; муштабели для художников; наборы для 
письма; наборы письменных принадлежностей бумажные; наборы 
типографские портативные; нагрудники детские бумажные; наклейки 
самоклеящиеся; напальчники [канцелярские принадлежности]; нитки для 
переплетных работ; ножи для разрезания бумаги; нумераторы; обертки 
для бутылок картонные или бумажные; облатки для запечатывания; 
обложки; обложки для паспортов; оболочки пластиковые эластичные для 
штабелирования; образцы вышивок; образцы почерков; олеографии; 
открытки музыкальные; открытки поздравительные; открытки почтовые; 
офорты; пакеты бумажные; пакеты для приготовления пищи в 
микроволновой печи; палитры для художников; палочки для письма 
тушью; папки для документов; папье-маше; пастели [карандаши]; 
пеленки одноразовые из целлюлозы или бумаги; пеналы; переплеты для 
книг; периодика; перочистки; перфораторы; перья; перья золотые; перья 
стальные; перья чертежные; песенники; печати; печати для сургуча; 
письма уведомительные; планшеты с зажимом; пластинки с адресами для 
адресных машин; платки носовые бумажные; пленки пластмассовые для 
упаковки; подгузники из бумаги или целлюлозы одноразовые; подносы 
для корреспонденции; подносы для сортировки и подсчета денег; 



 7
подставки для графинов бумажные; подставки для книг; подставки для 
печатей, штемпелей, штампов; подставки для пивных кружек; подставки 
для ручек и карандашей; подставки для фотографий; подушечки 
штемпельные; полосы клейкие для скрепления переплетов; полотенца 
для рук бумажные; полотно клейкое для канцелярских целей; полотно 
офсетное нетекстильное; полотно тканевое для нанесения краски в 
машинах для репродуцирования документов; полотно тканевое для 
нанесения краски в множительных аппаратах; портреты; пресс-папье; 
приборы письменные; принадлежности для рисовально-чертежных работ; 
принадлежности для стирания; принадлежности конторские [за 
исключением мебели]; принадлежности письменные; принадлежности 
школьные; приспособления для подачи клейкой ленты; приспособления 
для приклеивания этикеток ручные; приспособления для скрепления 
бумаги; приспособления для точки карандашей [электрические или 
неэлектрические]; продукция печатная; проспекты; расписания печатные; 
реглеты; реестры; резинки канцелярские; репродукции графические; 
ротаторы; ручки для перьев; ручки с перьями [принадлежности бюро]; 
салфетки бумажные для снятия грима; салфетки косметические 
бумажные; скребки канцелярские; скрепки канцелярские; средства для 
стирания; срезы биологические для исследования под микроскопом 
[наглядные пособия]; срезы гистологические [наглядные пособия]; 
статуэтки из папье-маше; стерки для доски; столы наборные 
типографские; сургуч; таблицы вычислительные; табло из бумаги или 
картона для объявлений; тетради; товары писчебумажные; транспаранты; 
трафареты, шаблоны; тубусы картонные; тушь; увлажнители 
[канцелярские принадлежности]; увлажнители для поверхностей; указки 
неэлектронные; упаковки для бутылок картонные или бумажные; 
устройства для запечатывания конвертов конторские; устройства для 
запечатывания конторские; устройства для изготовления виньеток; 
устройства для наклеивания фотографий; устройства для скрепления 
скобами [конторские принадлежности]; учебники; фильтры бумажные 
для кофе; флаги [бумажные]; фольга; формы для моделирования из 
глины [материалы для художников]; фотогравюры; фотографии; футляры 
для трафаретов; холсты для картин; хромолитографии; чашечки для 
разведения красок; чернила для исправлений [гелиография]; чернила; 
чернильницы; чертежи [синьки]; четки; шарики для шариковых ручек; 
шкафчики конторские; шрифты типографские; штампы с адресами; 
штемпеля; щиты для афиш бумажные или картонные; эстампы; этикетки 
[за исключением тканевых]. 

20 - барабаны немеханические неметаллические для гибких труб; блоки 
пластмассовые для штор; бордюры из пробковой коры; бочки для 
декантации вина; бочки причальные неметаллические; бочкотары 
большие; бочонки; браслеты опознавательные для больниц; буфеты; 
бюсты из дерева, воска, гипса или пластмасс; бюсты портновские; валики 
для поддерживания подушек; веера; верстаки; верстаки с тисками 



 8
неметаллические; вешалки для одежды [мебель]; вешалки для одежды 
[плечики]; вешалки для транспортировки одежды; витрины; витрины 
[мебель]; витрины для газет; вощина искусственная для ульев; вывески 
деревянные или пластиковые; габариты погрузки для железных дорог; 
гайки; гнезда для домашней птицы; гробы; дверцы для мебели; 
держатели для занавесей [за исключением текстильных]; детали 
стержневые, крепежные; диваны; доски для ключей; доски для 
объявлений; древки знамен; емкости для жидкого топлива; емкости для 
упаковки пластмассовые; жардиньерки; завязки для занавесей; заглушки 
для стенных отверстий; зажимы для канатов; зажимы для канатов или 
труб пластмассовые; заклепки; заменители панцирей черепах; замки [за 
исключением электрических]; замки для транспортных средств; занавеси 
из бисера декоративные; затворы для бутылок; затворы для емкостей; 
зеркала; зеркала ручные [зеркала туалетные]; изделия бамбуковые; 
изделия деревянные для кошек [точить когти]; изделия из когтей 
животных; изделия из копыт животных; изделия из кораллов; изделия из 
морской пенки; изделия из необработанного или частично обработанного 
китового уса; изделия из оленьих рогов; изделия из панциря черепах; 
изделия из раковин; изделия из рога, необработанного или частично 
обработанного; изделия из рогов животных; изделия из ротанговой 
пальмы; изделия из слоновой кости, необработанной или частично 
обработанной; изделия из слоновой растительной кости; изделия из 
соломы плетеные [за исключением циновок]; изделия плетеные; изделия 
художественные из дерева, воска, гипса или пластмасс; изделия 
художественные резные деревянные; камыш [сырье для плетения]; 
канапе; карнизы для занавесей; катушки деревянные для ниток, тесьмы и 
т.д.; клапаны [за исключением деталей машин]; клапаны водопроводных 
труб пластмассовые; клапаны дренажных труб пластмассовые; клепки 
бочарные; ключи-карточки пластиковые [без кода]; коврики для детского 
манежа; козлы для пилки дров; колесики для кроватей; колесики для 
мебели; колодки для насадки щетины для щеток; колокольчики ветровые 
[украшения]; колыбели; колышки для палаток; кольца для занавесей; 
комоды; контейнеры [для хранения и транспортировки]; контейнеры 
плавучие; конторки; конуры собачьи; корзины; корзины большого 
размера с ручками; корзины для хлеба пекарские; корзины плоские; 
коробки для бутылок деревянные; краны для бочек; кресла; кресла 
парикмахерские; кровати больничные; кровати деревянные; кровати; 
крышки столов; крючки вешалок для одежды; крючки для занавесей; 
крючки для одежды; лестницы приставные деревянные или 
пластмассовые; манежи для детей; манекены; матрацы надувные [за 
исключением медицинских]; матрацы пружинные для кроватей; матрацы; 
матрацы, наполненные водой [за исключением медицинских]; мебель 
металлическая; мебель офисная; мебель школьная; мешки спальные 
туристские; мобайлы [скульптуры с подвижными деталями]; 
направляющие для занавесей; номера зданий несветящиеся; 
оборудование для картотек; обручи бочарные; обстановка мебельная; 



 9
перегородки для мебели деревянные; перламутр, необработанный или 
частично обработанный; пластинки из стекла для изготовления зеркал; 
пластинки янтарные; пластины номерные регистрационные; пластины 
опознавательные; платформы для погрузочных работ; платформы для 
транспортировки грузов; платформы для транспортировки грузов и 
погрузочно-разгрузочных работ; подголовники [мебель]; подпорки для 
растений; подставки [мебель]; подставки для журналов; подставки для 
книг [фурнитура]; подставки для счетных машин; подставки для 
цветочных горшков; подушечки для комнатных животных; подушки; 
подушки диванные; подушки надувные [за исключением медицинских]; 
покрытия съемные для водопроводных раковин; полки; полки для 
библиотек; полки для картотечных шкафов; полки для мебели; полки для 
ульев; полки для хранения; полоски из дерева; полоски из соломы; 
полотенцедержатели; полочки для шляп; предметы для подпорки бочек: 
подставки, опоры, стойки, лагери; предметы надувные, используемые в 
рекламных целях; принадлежности для мест отдыха комнатных 
животных; принадлежности постельные [за исключением белья]; 
приспособления для запирания дверей; пробки; пробки для бутылок; 
пробки корковые; пруты для лестниц; пюпитры; пяльцы для вышивания; 
рамы для картин [обрамления]; рамы для ульев; резервуары [за 
исключением металлических и каменных]; решетки для корма в стойле; 
ролики для занавесей; рукоятки для инструментов; рукоятки для ножей; 
ручки дверные неметаллические; ручки для кос; ручки для метел, 
половых щеток; садки для рыбы; секретеры; сиденья металлические; 
скамьи; соломинки для дегустации напитков; сосуды большие для 
жидкости; соты для ульев; софы; средства укупорочные; средства 
укупорочные для бутылок; статуи из дерева, воска, гипса или пластмасс; 
статуэтки из дерева, воска, гипса или пластмасс; створки раковин устриц; 
стекло посеребренное для изготовления зеркал; стеллажи; стержни 
янтарные; стойки [прилавки]; стойки для зонтов; стойки для ружей; 
столики на колесиках для компьютеров; столики туалетные; столы для 
пишущих машин; столы для рисования, черчения; столы для рубки мяса; 
столы массажные; столы металлические; столы письменные; столы 
сервировочные; столы сервировочные передвижные; столы; стремянки 
неметаллические; стулья; стулья высокие для младенцев; сундуки; 
таблички для объявлений деревянные или пластмассовые; табуреты; тара 
для перевозки стекла и фарфора; творила для известкового раствора; 
тележки [мебель]; тесьма, плетеная из соломы; трапы судовые 
передвижные для пассажиров; тюфяки соломенные; украшения из 
пластмасс для мебели; украшения из пластмасс для продуктов питания; 
ульи; умывальники [мебель]; урны похоронные; фигуры восковые; 
фурнитура дверная неметаллическая; фурнитура для гробов; фурнитура 
для кроватей неметаллическая; фурнитура для рам, для картин; 
фурнитура мебельная неметаллическая; фурнитура оконная 
неметаллическая; ходунки; хранилища для одежды; чучела животных; 
чучела птиц; шарниры; шезлонги; шесты; ширмы [мебель]; шкафы; 



 10 
шкафы для лекарств; шкафы для пищевых продуктов; шкафы для 
посуды; шторы бамбуковые; шторы внутренние из планок; шторы 
деревянные плетеные; шторы оконные внутренние [мебель]; экраны 
каминные; янтарь; ящики выдвижные; ящики деревянные или 
пластмассовые; ящики для игрушек; ящики почтовые; ящики с 
перегородками для бутылок; ящики стационарные для выдачи салфеток, 
полотенец. 

35 - абонирование телекоммуникационных услуг для третьих лиц; 
агентства по импорту-экспорту; агентства по коммерческой информации; 
агентства рекламные; анализ себестоимости; аренда площадей для 
размещения рекламы; аудит; бюро по найму; ведение 
автоматизированных баз данных; ведение бухгалтерских книг; выписка 
счетов; демонстрация товаров; запись сообщений; изучение 
общественного мнения; изучение рынка; информация деловая; 
информация и советы коммерческие потребителям; исследования в 
области бизнеса; исследования в области маркетинга; комплектование 
штата сотрудников; консультации по вопросам организации и 
управления бизнесом; консультации по вопросам штата сотрудников; 
консультации по организации бизнеса; консультации по управлению 
бизнесом; консультации профессиональные в области бизнеса; 
макетирование рекламы; менеджмент в области творческого бизнеса; 
обзоры печати; обновление рекламных материалов; обработка текста; 
обслуживание секретарское; обслуживание стенографическое; 
организация выставок в коммерческих или рекламных целях; 
организация подписки на газеты [для третьих лиц]; организация торговых 
ярмарок в коммерческих или рекламных целях; оформление витрин; 
оценка коммерческой деятельности; оценка леса на корню; оценка 
шерсти; подготовка платежных документов; поиск информации в 
компьютерных файлах [для третьих лиц]; поиск поручителей; помощь в 
управлении бизнесом; помощь в управлении коммерческими или 
промышленными предприятиями; представление товаров на всех медиа 
средствах с целью розничной продажи; прогнозирование экономическое; 
продажа аукционная; продвижение товаров [для третьих лиц], в том 
числе оптовая и розничная торговля; прокат офисного оборудования и 
аппаратов; прокат рекламного времени на всех средствах массовой 
информации; прокат рекламных материалов; прокат торговых автоматов; 
прокат фотокопировального оборудования; публикация рекламных 
текстов; работы машинописные; радиореклама; расклейка афиш; 
распространение образцов; распространение рекламных материалов; 
редактирование рекламных текстов; реклама; реклама интерактивная в 
компьютерной сети; реклама почтой; реклама телевизионная; 
репродуцирование документов; сбор и предоставление статистических 
данных; сбор информации по компьютерным базам данных; сведения о 
деловых операциях; систематизация информации в компьютерных базах 
данных; составление налоговых деклараций; составление отчетов о 



 11 
счетах; составление рекламных рубрик в газете; тестирование 
психологическое при найме на работу; управление гостиничными 
делами; управление коммерческое лицензиями на товары и услуги для 
третьих лиц; управление процессами обработки заказов на покупки; 
услуги в области общественных отношений; услуги манекенщиков для 
рекламы или продвижения товаров; услуги по переезду предприятий; 
услуги по сравнению цен; услуги снабженческие для третьих лиц 
[закупка и обеспечение предпринимателей товарами]; услуги 
субподрядчика управление [коммерческое]; услуги телефонных 
ответчиков [для отсутствующих абонентов]; фотокопирование; 
экспертиза деловая. 

 

 


